
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036 21Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 3568/2015-DAF/CGP,DE 17.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
175187A/1, de 15.12.2015
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada no Posto Avançado 
deste Departamento, trinta (30) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 30.11.2015 a 29.12.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3567/2015-DAF/CGP,DE 17.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 175176A/1 de 15.12.2015.                                                                                                                                      
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Souza Filho, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria 
de Habitação de Condutores, trinta (30) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.12.2015 à 03.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 913074

PORTARIA Nº 3577/2015-DAF/CGP, DE 21/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 07, 
no Processo 2015/418489, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcos Pelais Valente, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175609/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Tucuruí, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/01 a 03/03/2016, referentes ao triênio 13.11.2006/2009 de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3570/2015-DAF/CGP, DE 17/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2944/2010-PROJUR, no Processo 2010/231524, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Carmen Lúcia André de Lima, Burocrata, 
matrícula 3264700/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, 
noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01 a 
02/04/2016, referentes aos triênios 1989/1992 e 1992/1995 de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3566/2015-DAF/CGP, DE 17/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
613/2010-PROJUR, no Processo 2010/30871, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Roselya Lima de Amorim, Assistente 
Técnico, matrícula 3266354/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/01 a 02/02/2016, referentes ao triênio 1987/1990 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3573/2015-DAF/CGP, DE 18/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de JANEIRO/2016, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Akhenaton 

Pereira de Melo 57190746/1 01.11.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 ANANINDEUA

Ângelo Shigemi 
Yamada 57175658/2 29.04.2014/2015 06.01 a 04.02.2016 TOMÉ-AÇÚ

Antonio Hélio 
Alves dos Santos 57201185/1 28.07.2013/2014 01.01 a 30.01.2016 parauapebas

Arleni Vieira 
Vilhena 57220448/1 16.09.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 Tucurui

Cádimo Lopes 
Silva 5858704/2 03.05.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Tucurui

Davi de Castro 
e Silva 57201909/1 21.07.2013/2014 02.01 a 31.01.2016 redenção

David Furtado 
Fernandes 5857430/2 28.07.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 itaituba

Denilson Eder 
Gonçalves 57202649/1 24.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 redenção

Denis Pinheiro 
Vales 57207186/1 06.11.2014/2015 05.01 a 03.02.2016 capanema

Derivaldo 
Gonzaga Alves 57201632/1 01.08.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 santarem

Elder Lima 
Machado 57214972/1 31.03.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 altamira

Everaldo Cunha 
da Silva 5822661/2 12.08.2013/2014 06.01 a 04.02.2016 redenção

Fabrício José 
Pantoja Ferreira 57200278/1 21.07.2013/2014 02.01 a 31.01.2016 abaetetuba

Francisco Aires 
da Silva 57201674/1 01.08.2014/2015 01.01 a 30.01.2016 maraba

Francisco de 
Assis Rodrigues 

Junior
57220462/1 15.09.2014/2015 10.01 a 08.02.2016 breves

Francisco Pereira 
de Souza 57201743/1 24.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 marabá

Gilvandro Cezar 
Sousa Alves 57201206/1 01.08.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 paragominas

Jair Alves 
Barreto 57216152/1 15.04.2014/2015 05.01 a 03.02.2016 soure

Jesus Júnior 
Farias Lira 55590098/2 06.05.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Santarém

Jézio Nunes de 
Sousa 57226852/1 22.04.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 castanhal

Jhonny Rairo 
de Macedo 
Rodrigues

5803810/1 30.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 marabá

João Bosco 
Mendes Júnior 57201706/1 01.08.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 maraba

Joelson Rocha 
Ribeiro 54192354/2 11.08.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 ananindeua

Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão 5119570/1 13.08.2014/2015 11.01 a 09.02.2016 paragominas

José Carlos 
de Souza 

Nascimento
57230623/1 05.05.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 itaituba

José Roberto 
Farias da Silva 57201801/1 28.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Sta izabel

José Rogério 
Medeiros de Melo 57201340/1 25.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 altamira

Kerley Ailton 
Lima de Sousa 57201635/1 01.08.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Santarém

Luciane Budelon 
Albuquerque 57201643/1 01.08.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 santarem

Manuel do 
Socorro 

Quaresma 
Gomes

57203849/1 19.09.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 abaetetuba

Marcelo de Jesus 
Barbosa 57189707/2 04.07.2014/2015 11.01 a 09.02.2016 CANAÃ 

CARAJÁS
Marcos Rodrigo 

Cardoso do 
Rosário

57173382/2 12.08.2014/2015 05.01 a 03.02.2016 Cap. poço

Maria da Paixão 
Gusmão P dos 

Santos
57201981/1 04.08.2014/2015 07.01 a 05.02.2016 castanhal

Maria Rosa Costa 
Lima 3268527/1 01.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 barcarena

Marizângela 
Bittencourt 57201741/1 28.07.2013/2014 11.01 a 09.02.2016 marabá

Michelle Patricia 
Gomes dos 

Santos
57201336/1 23.07.2014/2015 11.01 a 09.02.2016 altamira

Neila Maria 
Cambui de 
Almeida

3268144/1 01.11.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 atamira

Olinto Batista 
da Conceição 

Cunha
3267636/1 01.09.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 castanhal

Orival Ferreira 
Guimarães 57201368/1 28.07.2014/2015 02.01 a 31.01.2016 marabá

Orlando Marques 
Piedade Filho 3266761/1 04.04.2014/2015 05.01 a 03.02.2016 castanhal

Ricardo Peixoto 
Mendes 57203600/1 29.09.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 santarem

Ronize calderaro 
casseb 57202021/1 01.08.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Santarém

Silvana Martins 
Santana de 

Souza
57205270/1 29.09.2013/2014 18.01 a 17.02.2016 Sta izabel

Willi Marinho 
Alves 57194182/1 18.02.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 Conc. araguaia

Zarias Pereira 
da Silva 57194037/1 18.02.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 redençao

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3572/2015-DAF/CGP, DE 18/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JANEIRO/2016, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Ademir Braga da Silva 3265420/1 23.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cl/gtran

Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1 01.02.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 goftc
Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1 13.11.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Dti/cst

Ana Cláudia Ferreira Barros 57176471/1 15.01.2014/2015 11.01 a 09.02.2016 Cl/gp
Ana Neri Monteiro Lisboa 3266702/1 06.11.2014/2015 18.01 a 16.02.2016 Dhcrv/chc

Andréa Santana de Oliveira 57175929/1 15.12.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cl/gp
Angélica Souza Miranda 54192687/4 28.04.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cgp/gbas

Antônio Robson Cascaes Dantas 57217207/2 20.04.2014/2015 20.01 a 18.02.2016 goftc
Arieth dos Santos Costa 54191537/2 01.02.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 DHCRV/CRV

Carlos Cardoso Pinho 3264262/1 15.07.2014/2015 12.01 a 10.02.2016 Cgof/ga
Carlos José Tavares Neves 3266176/1 01.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cgp/gdp
Celso Nazareno da Silva 3573/1 01.01/31.12.2015 04.01 a 02.02.2016 Cl/gtran

César Augusto Matos Alves 57194090/1 18.02.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 Dhcrv/chc
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1 01.11.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 goftC

Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1 14.11.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Dto/coft
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681/1 19.05.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 Dti/cst

Daniel Botelho Jaime 57205702/2 07.05.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Crv/gviv
Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1 01.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cgof/gc

Diego da Silva Pinto 57235142/3 14.09.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 cncir
Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1 12.12.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cgof/ga

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2 14.04 2013/2014 04.01 a 02.02.2016 goftc
Elenise Neves Teixeira 57176543/1 28.12.2014/2015 14.01 a 12.02.2016 PROJUR

Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2 01.04.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cgof/gc

Emerson Almeida Lima 57175957/1 11.12.2014/2015 07.01 a 05.02.2016 cnp
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1 11.07.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 goftc

Fábio Farag Muniz 57188807/1 04.09.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Dhcrv/chc
Fábio Paes de Almeida 57195464/1 26.03.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cl/gcom

Fabrício Alexandre dos Anjos Do Rosário 54190763/2 01.02.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 cncir
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1 01.02.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cim/goseng

Geise Barbosa dos Anjos 57175506/1 01.11.2014/2015 11.01 a 09.02.2016 Crv/saci
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1 14.11.2013/2014 11.01 a 09.02.2016 goftC

Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2 23.04.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 goftc
Glória Kauffmann 3154602/1 01.06.2013/2014 04.01 a 02.02.2016 Cgp/grmp

Hérica Cristina Ribeiro Adam 5896196/13 13.06.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Dto/ced
Heryka Lobato Pereira 57176517/1 15.01/2014/2015 04.01 a 02.02.2016 dto

Iberê Santana da Silva Costa 57197151/1 27.05.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Daf/ leilaoi
Islene Brito Gomes 5911777/2 04.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 DHCRV

Ivone Batista da Silva 3264866/1 11.06.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Dhcrv/chc

Jedson Brito Barros 5914802  /1 04.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cl/gamm
João Carlos Penna de Araujo 57209449/2 13.04.2014/2015 06.01 a 04.02.2016 Dto/coft

João Cordeiro de Castro 5009030/1 01.09.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cl/gtran
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1 15.04.2014/2015 05.01 a 03.02.2016 goftC
João Hermenegildo Neri Neto 12477031/4 01.11.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Chc/gccfc

João Renato Paes Lopes 55588872/1 01.06.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 goftC

José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220/1 05.05.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Crv/garv

José Wanderley da Silva Oliveira 3266400/1 30.07.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cl/gcom
Josué Coentro Costa 80845490/1 01.02.2014/2015 04.01 a 02.02.2016 Cim/goseng


